forte legame tradizionale a causa della sua giovinezza e della
sua originalitd, non appena venne meno l'autorita ed il prestigio
del fondatore si sfascio e si divise in diversi tronconi a seconda
degli indirizzi e degli orientamenti gid adottati nei complessi
monastici pit importanti. Tra le due abbazie pill importanti,
quella di Montevergine, prima in ordine cronologico e quella del
Goleto depositaria delle spoglie mortali del fondatore, la lotta
per una specie di supremazia morale fu accompagnata da inte-
ressi economici per I'attribuzione di dipendenze monastiche, be-
ni mobili e immobili, stalle ed animali, la cui appartenenza
all'una e all'altra non era stata ancora ben definita (TROPEANO
Montevergine, pp. 41-47). In questa atmosfera di liti e di contra-
sti, nell'ambiente goletano leso nel prestigio ed in qualche suo
diritto, si imbasti la storiella dei monaci ingordi avari e ribelli;
contemporaneamente fu redatta la vita del fondatore a noi per-
venuta ed in essa confluiscono in modo non perfettamente
omogeneo e coerente sia la tradizione goletana che quella vergi-
niana,

Documento 658
SCRIPTUM DISPOSITIONIS

1179 - novembre, ind. XIII, Taurasi.

1l sacerdote Giovanni, figlio del fu Roberto Salegri-
mo, essendo gravemente infermo ma nel pieno posses-
so delle sue facolta, col consenso del signore locale
Ruggiero di Castelvetere ed alla presenza del giudice
Pietro nonché di altri testi qualificati, dispone a suffragio
della sua anima che una casa solariata, sita fuori le mura
del castello di Taurasi nei pressi della porta Sant’Angelo,
e parte di una sua vigna, sia nella localitd Alessandrialli,
siano assegnate al monastero di Montevergine.

«# In nomine? domini Dei eterni et salvatoris
nostri Tesu Christi. Anno dominice incarnationis
millesimo centesimo septuagesimo nono, mense
november, tertiadecima indictione. Ego sacerdos
Iohannes, filius quondam Robberti Salegrimi, qui
sum comorans de hoc castello Taurase, manifesto
me gravi infirmitate obpressu de qua nisi mihi vir-
tus Altissimi subvenerit cito credo me de hoc se-
culo vitam finire. Unde dum in me rectam cogno-
sco habere memoriam et recte loqui valeo, qua-
sdamb res meas disponere volo quia sicut per has
Apostoli laudes eius intonat Dominus superemmi-
nentem viam demonstrantis adque dicentis: si lin-
guis hominum loquar et angelorum caritatem au-
tem non habeam factum sum eramentum sonans
aut cimbalum tiniens3, previdimus enim per divi-
nas nobis aperitur scripturas quia sicud aqua ex-
tinguit ignem ita elemosina extinguit peccatums?.
Cum enim in sacratissimo cenobio beate Marie
montis Virginis locus sacratus manifestatur; quare
ob Dei reverentia predicto loco devotus et volun-
tatem quam habui benefaciendum, exposui et ma-
gno cum desiderio studui ipsi sacratissimo ceno-
bio de ipsis rebus meis largire, scilicet domum so-
lariatam, quam habeo a foris murum eiusdem ca-
stelli Torase non multum longe a porta Sancti An-
geli et que est justa rem Caritiiic fratris nostri, et
aliquantulum de vinea mea, quam habeo in llocod

76

ubi Alexandrialli dicitur, per hos fines: a prima
parte via puplica et adscendite per rem Iohannis
Amorandi et rem Petri iudicis et rem Sancti Lau-
rentiii; a suprana parte rem que fuit Spenendei
iermani nostri et illud vendidit Guilielielmif de
Dominico et descendit per ipsam vineam nostran
per medium tomatoras et per medium palmen-
tum, et coniungitur priori fini predicte vie publice.
Quapropter bona et gratulita nostra voluntate,
conscensu et voluntate domini nostri Rogerii Ca-
stallig Veteris, ante Petrum iudicem et alios ydo-
neos homines et subscriptos testes concesci dedi
et tradidi ipsi prenominato cenobio predictam do-
mum et illud de predicta vinea prout per fines de-
notatur. Ea ratioineh ut amodo et semper ipsum
predictum cenobium illud totum habeat et possi-
deat sine contradictione vel molestatione nostra et
sine omni cuiuscumque requisitione et pi nostram
omni tempore defensionem ab omnibus homini-
bus omnibusque partibus. Hec omnia in predicto
monasterio concessimus et donavimus ut cum ve-
nerimus ante tribunal eterni iudicis ubi de talentis
legitur rationem sive bonum sive malum, quod
iessimus reddituri, a misericordia omnipotentis

bonam retributionem consequi mareamur. Cuius
donationis et conccessionisi si quis violator extite-
rit vel molestator anathemato condenetur perpe-
tuo. Ut autem hec nostra ordinatione adque con-
cessio firma et stabilis debeat et valeat permanere
et inviolabiter observetur necessarium duximus
hoc scriptum per manum Dauferii notarii scribere
et a predicto iudice et ab subscriptis testibus cor-
roborari. Ego Dauferius notarius hoc brebe scripsi
iussu predicti judicis (S)».

1 11 Ferri opina che il testamento sia stato fatio da Roberto
Salegrimo e non dal figlio, il sacerdote Giovanni, ed inoltre data
il documento al 1171.

Lo Scandone, da cui deriva il primo errore del Ferri so-
pracitato, scrive: <Ruggiero da il consenso, a Roberto Siligrimi,
sua vassallo, di lasciare per testamento a Montevergine una vi-
gna, ed una casa, posta dentro il castello, non lungi dalla porto
di S, Angelo-.

3 La citazione & tratta dalla prima lettera di San Paolo ai Co-
rinti, 13, 1.

1l richjamo & al capitolo 3° dell’Ecclesiastico, versetto 33°,
dove si legge: Ignem ardentem exstinguit aqua et elemosyna re-
sistit preccatis.
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Gesualdo: formazione e trasformazione di un

insediamento fortificato

Giuseppina Ferriello, Anna Maria Renella*

Castello e nucleo urbano: le fonti scritte e le
strutture